



Article Optimization of the Management of Category III Thyroid Nodules Using Repeat FNA and TIRADS

Dorota Słowińska-Klencka^{1,*}, Mariusz Klencki^{1,*}, Joanna Duda-Szymańska² and Bożena Popowicz¹

- ¹ Department of Morphometry of Endocrine Glands, Medical University of Lodz, 251 Pomorska Str., 92-213 Lodz, Poland
- ² Department of Pathomorphology, Medical University of Lodz, 251 Pomorska Str., 92-213 Lodz, Poland
 - * Correspondence: dsk@tyreo.umed.lodz.pl (D.S.-K.); marklen@tyreo.umed.lodz.pl (M.K.)

Simple Summary: Thyroid nodules of category III in the Bethesda system do not constitute a uniform group, so it is still a challenge to produce a recommendation for the management of patients with such nodules. The aim of the study was to examine the benefits of the joint use of repeat FNA and a sonographic risk stratification system in category III nodules in relation to the kind of atypia: cytologic/nuclear vs. architectural. Our results indicate that in both kinds of these nodules, the joint evaluation of repeat FNA outcome and sonographic risk of malignancy shows better effectiveness than any of these methods separately. Such a combination allows the identification of patients with a high risk of malignancy as well as a group of patients in which surgical treatment may be safely put aside.

Abstract: The aim of the study was to examine the benefits of the joint use of repeat FNA (rFNA) and EU-TIRADS in category III nodules in relation to the kind of atypia: nuclear vs. architectural (denoted by AUS and FLUS respectively). The study included 127 AUS and 1739 FLUS nodules with a known category of EU-TIRADS. Repeat FNA was performed in 82 AUS and 934 FLUS nodules of which 57 and 515 were excised, respectively. AUS nodules had higher malignancy risk than FLUS nodules. EU-TIRADS showed higher accuracy for AUS nodules, the opposite to rFNA, that had higher accuracy for FLUS nodules. The combined criterion for AUS nodules (at least rFNA-V or EU-TIRADS-4) maximized sensitivity (92.3%) with acceptable specificity (70.0%); OR: 28.0. In the case of FLUS nodules, the combined criterion (rFNA-V or EU-TIRADS-5) maximized specificity (95.2%) with 57.7% sensitivity and a low percentage (13.9%) of positive nodules, OR: 27.0. In both types of nodules, the low risk category in EU-TIRADS and benign result of rFNA excluded cancer. Concluding, category III nodules with and without nuclear atypia differ in their risk of malignancy and, consequently, diagnostic criteria adopted for the evaluation of these nodules with rFNA and EU-TIRADS should be specific to AUS and FLUS nodules.

Keywords: thyroid; cancer; FNA; Bethesda system; AUS; FLUS; nuclear atypia; architectural atypia; EU-TIRADS

1. Introduction

Fine needle aspiration biopsy (FNA) combined with ultrasound imaging (US) is a standard method used for the assessment of thyroid nodules. Unfortunately, the method has some inherent problems, of which the most prominent one is the relatively high frequency (reaching 30%) of equivocal outcomes of the cytological examination. Among those equivocal results, the outcomes especially difficult to interpret are these of category III in the Bethesda System for Reporting Thyroid Cytology (BSRTC): follicular lesion of undetermined significance—FLUS/atypia of undetermined significance—AUS [1,2]. That category was established in 2008 and since then no general agreement on how it should be formulated and interpreted has been reached. The authors of the BSRTC recommended



Citation: Słowińska-Klencka, D.; Klencki, M.; Duda-Szymańska, J.; Popowicz, B. Optimization of the Management of Category III Thyroid Nodules Using Repeat FNA and TIRADS. *Cancers* 2022, *14*, 4489. https://doi.org/10.3390/ cancers14184489

Academic Editors: Stefania Masone and Nunzio Velotti

Received: 19 August 2022 Accepted: 14 September 2022 Published: 16 September 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). the use of both aforementioned terms (AUS and FLUS) while assuming they should be regarded as synonyms for the sake of clinical interpretation. Category III was intended to constitute no more than 7% of FNA results, and the associated risk of malignancy (RoM) was meant to be under 15% [1]. Consequently, the regular management was to consist of repeat FNA with the consideration of molecular testing if possible. Numerous reports questioned those assumptions: it was found that the frequency of category III was significantly higher in some centers and its associated RoM differed according to the nature of the atypia, exceeding 40% or even 80% in some centers, particularly in the case of nodules with nuclear/cytologic atypia, commonly referred to as AUS [2–7]. The percentage of nodules showing this kind of atypia is particularly high in iodine-rich areas, where papillary cancer (PTC) decidedly predominates among other thyroid cancers. On the other hand, in iodine-deficient or postendemic areas, the nodules with architectural atypia, frequently described as FLUS, are the most common among category III diagnoses. In addition, on histopathological examination, these nodules are frequently found to be hyperplastic nodules or follicular neoplasms (both adenomas and carcinomas) [3,6,7]. Consequently, RoM in nodules with architectural atypia is reported to be even twice as high as in nodules with nuclear/cytologic atypia in many centers, including ours [4,5,7–9].

The diverse profiles of lesions corresponding to AUS and FLUS nodules result in a variable efficiency of the repeat FNA (rFNA) and sonographic risk-stratification systems (SRSs) used for the evaluation of these nodules. We examined that problem and showed that in patients with a repeated outcome of category III due to the architectural atypia without signs of nuclear/cytologic atypia, RoM did not increase in comparison to patients with a single diagnosis of FLUS (and remained in the range 3.2–13.0%) [10]. However, in patients with category III diagnosed twice and AUS identified at least once, RoM was significantly higher: 16.7–50.0% and prompting surgical treatment. We also analyzed the diagnostic efficiency of SRSs in nodules with equivocal cytology and we showed that it decreased along with decreasing percentage of PTC among cancers [11]. Other studies confirmed that observation [12]. It is not surprising as SRSs have been optimized to reveal the most common thyroid cancers (i.e., PTC) and are less efficient in the case of other cancers, particularly follicular thyroid carcinoma (FTC). Previously, we had not analyzed the efficiency of rFNA and SRS combined for the evaluation of category III nodules in relation to the kind of observed atypia. No similar study had been reported, thus we decided to examine the possible benefits of the joint assessment of rFNA category and the category of sonographic image of the nodule for both types of category III nodules. Our earlier comparative analysis of six SRSs showed that the system recommended by the European Thyroid Association (EU-TIRADS) had the greatest versatility in relation to various types of cancers [11]. That is why we decided to use that SRS.

2. Materials and Methods

2.1. Patients

FNA and US examinations were performed in a single center, in the years 2010–2021, of patients referred by endocrinologists from outpatient clinics. Over that period, 1946 nodules revealed in 1901 patients were classified into category III of BSRTC. Features of cytologic/nuclear atypia were identified in 134 of those nodules (that subcategory was denoted by the term AUS). Features of architectural atypia that were not accompanied by cytologic atypia were identified in 1784 of category III nodules (and such nodules were denoted by FLUS). The remaining 23 cases were placed in category III because of a compromised specimen (e.g., low cellularity, poor fixation, obscuring blood). Then, all nodules satisfying any of the following criteria were excluded from the analysis: (i) nodules in patients with a history of surgical or radioiodine thyroid treatment or neck irradiation, (ii) nodules coexisting with another nodule classified into category V or VI of BSRTC, (iii) nodules without full ultrasound imaging data (see Figure S1 in Supplementary Materials). Repeat FNA were performed in 80 patients with 82 AUS nodules and in 926 patients with 934 FLUS nodules. If several repeat FNAs were performed on a patient, the results

of first rFNA were considered or the results of the second rFNA performed not later than 6 months after the first rFNA that had been non-diagnostic (category I of BSRTC). Surgical treatment directly after first FNA led to the excision of 34 AUS nodules and 377 FLUS nodules, while 23 AUS nodules and 151 FLUS nodules were excised after rFNA. Altogether, there were 572 patients treated surgically (57 with AUS nodules and 515 with FLUS nodules). The clinical decision on whether to perform rFNA or to refer the patient directly to surgical treatment was made by a physician in the outpatient clinic and was never influenced by our study design. Cancers were diagnosed in 94 of the excised nodules, more specifically in 23 AUS nodules and 71 FLUS nodules (Table S1). The incidence of PTC in AUS malignant nodules was higher than in FLUS malignant nodules: 87.0% vs. 49.3% (p = 0.0033). Table 1 shows demographic data on patients with AUS and FLUS nodules.

Table 1. Demographic data of the patients with nodules with cytologic/nuclear atypia (AUS) and nodules with architectural atypia (FLUS), including data on nodules subjected to repeat FNA (rFNA) or surgical treatment.

Variable	AUS	FLUS	р							
No. of all patients	125	1723								
Age, mean \pm SD (years)	60.2 ± 14.1	58.8 ± 13.8	0.2697							
No./% of males	21/16.8	196/11.4	0.0689							
Number of all nodules	127	1739								
Volume of nodules, mean \pm SD (cm ³)	5.3 ± 15.5	5.1 ± 12.9	0.8379							
No./% of nodules examined with rFNA	82/64.6	934/53.7	0.0177							
No./% of nodules excised after rFNA	23/28.0	151/16.2	0.0062							
No./% of excised nodules	57/44.9	528/30.4	0.0007							
No./% of excised nodules without rFNA	34/59.6	377/71.4	0.0652							
No./% of excised nodules after rFNA	23/40.4	151/28.2	0.0002							
No./% of cancers	23	71								
No./% of PTC among cancers	20/87.0	35/49.3	0.0033							
Age of patients with cancers, mean \pm SD (years)	53.6 ± 16.8	53.5 ± 15.1	0.9692							
Age of patients with benign nodules, mean \pm SD (years)	$58.9 \pm 11.6 \text{\#}$	54.1 ± 12.7 ##	0.0318							
No./% of males among patients with cancers	5/21.7	12/17.4	0.6417							
No./% of males among patients with benign nodules	3/8.8 #	55/12.3 ##	0.5452							
#NS vs. patients with cancer in AUS nodules, ##NS vs. patient										

2.2. Microscopic Examination

FNAs were performed following regular procedures on thyroid nodules with a diameter of at least 5 mm (and usually over 1 cm), according to the recommendations in effect in our country [13,14]. In all cases, two aspirations of a nodule were carried out. Smears were immediately fixed with 95% ethanol solution and stained with hematoxylin and eosin. The results of FNA were formulated by pathologists with over ten years' experience in thyroid pathology. BSRTC classification in the version prior to the modification in 2017 was applied [1,2]. According to this version, cases that demonstrated the nuclear features of PTC were excluded from category IV: suspicious for a follicular neoplasm. The diagnosis of FLUS was made when the specimen showed features from the borders of categories II and IV, especially some architectural atypia (microfollicles, trabeculae, or crowding), but in a degree insufficient for the diagnosis of neoplasia. The diagnosis of AUS was made when local features suggestive of PTC (nuclear grooves, enlarged nuclei with pale chromatin and alterations in nuclear contour and shape) were present in an aspirate that was otherwise benign in microscopic appearance or for specimens with limited cellularity but with nuclear atypia. When features typical of FLUS and AUS coexisted in a nodule, it was classified as an AUS nodule. A detailed description of the classification of nodules into specific diagnostic categories of the Bethesda system, as well as the risk of malignancy related to particular categories at our center were presented in our earlier report [15]. All the patients gave their informed consent to perform FNA.

The histopathologic examination was performed according to the standard procedure and its results were formulated according to the WHO classification of thyroid tumors that was in effect at the time. We did not reclassify the results of the histopathological examination in order to reveal cases of NIFTP.

2.3. Ultrasound Examination

We used Aloka Prosound Alpha 7 ultrasound system (ALOKA Co., Ltd., Tokyo, Japan) with a 7.5–14 MHz linear transducer. The presence of ultrasonographic malignancy risk features was evaluated prospectively, directly before selecting nodules for FNA, by experienced sonographers (with a minimum of ten years' experience), according to a unified pattern. Notably, all the sonographers are doctors experienced not only in diagnosing but also in the treatment of thyroid diseases, which was shown to enhance the proper interpretation of sonographic images [16]. All details of the examined nodules were stored in a custom computer database, including the presence of sonographic features relevant for EU-TIRADS category determination: (a) hypoechogenicity as compared to the normal thyroid; (b) marked hypoechogenicity (i.e., more hypoechoic than the strap muscles); (c) suspicious shape (taller than wide or round); (d) irregular margins (spiculated, microlobulated or suggesting extrathyroidal extension); (e) microcalcifications (calcifications located in the solid component of a nodule, with no posterior shadowing, not larger than 1 mm); (f) spongiform composition of an entire nodule; (g) nodule showing pure cystic echostructure, composed entirely or nearly entirely of liquid. In the case of features related to echogenicity, the lowest echogenicity irrespective of its volume share was considered. Using the above-mentioned features, we assigned all examined thyroid nodules into specific categories of EU-TIRADS [14]. The system defines 5 categories: EU-TIRADS 1 denotes a US examination with no thyroid nodules found; EU-TIRADS 2 (benign category) includes pure cysts and entirely spongiform nodules; EU-TIRADS 3 (low-risk category) includes isoechoic or hyperechoic nodules that show no features of high risk of malignancy; EU-TIRADS 4 (intermediate-risk category) includes mildly hypoechoic nodules without any feature of high risk; EU-TIRADS 5 (high-risk category) includes nodules that show at least 1 of the following: suspicious shape, irregular margins, microcalcifications, or marked hypoechogenicity.

2.4. Analyzed Variables

The analysis was started with the evaluation of the distribution of AUS and FLUS nodules among particular EU-TIRADS categories, both for all examined nodules and for excised nodules only, considering the division of the nodules into benign lesions and cancers in the postoperative histopathological examination. That allowed us to determine RoM of AUS and FLUS nodules classified into particular EU-TIRADS category. The RoM was considered as a range, with the lower limit defined as a quotient of the number of histopathologically verified cancers and the total number of nodules classified into analyzed EU-TIRADS category (of all patients: surgically treated or not). The upper limit of RoM was defined as the incidence of cancers in nodules of surgically treated patients only. Next, the distribution of AUS and FLUS nodules among EU-TIRADS categories and mean size of nodules were compared between groups treated surgically after first FNA and those referred to rFNA, as well as between patients after rFNA-treated or untreated surgically. RoM of AUS nodules excised without rFNA or after rFNA was compared and analogical comparison was made for FLUS nodules. Then, the efficiency of EU-TIRADS in distinguishing cancers from benign nodules was assessed by analyzing ROC curves separately for AUS and FLUS nodules excised without rFNA or after rFNA. The cut-off category of EU-TIRADS with the highest accuracy (ACC) was also identified separately for AUS and FLUS excised without rFNA or after rFNA. The efficiency of the determined thresholds was evaluated with the use of the following statistical measures: the sensitivity (SEN), the specificity (SPC), ACC, the positive predictive value (PPV) and the negative predictive value (NPV). The percentage of nodules that satisfied the given criteria was also determined. The odds ratio (OR) for the established cut-off categories was assessed with the use of logistic regression analysis.

The efficiency of rFNA was also analyzed. The distribution of rFNA results among particular categories of cytological outcomes in BSRTC was evaluated for all nodules subjected to rFNA and separately for nodules that were eventually excised in respect of the division of the nodules into benign lesions and cancers as diagnosed with the postoperative histopathological examination. Using those data, we determined RoM of AUS and FLUS nodules classified into particular BSRTC categories of rFNA. The calculated risks were compared to RoM of AUS and FLUS nodules of patients treated surgically without rFNA. Comparison matrices for the distributions of EU-TIRADS categories and rFNA outcome categories were made for AUS and FLUS nodules separately. Next, analogically to the analysis of EU-TIRADS, the efficiency of rFNA in distinguishing cancers from benign nodules was assessed by analyzing ROC curves separately for AUS and FLUS nodules excised after rFNA. The cut-off category of BSRTC with the highest ACC was also identified separately for AUS and FLUS. The efficiency of the determined thresholds was presented as SEN, SPC, ACC, PPV and NPV. The percentage of nodules that satisfied the given criteria was determined and OR value was calculated for the established cut-off categories.

Finally, we checked how the addition of EU-TIRADS category analysis to rFNA outcome analysis affected SEN, SPC, ACC, PPV and NPV of AUS and FLUS diagnostics in comparison to rFNA analysis alone.

The statistical analysis was performed with Dell Statistica (data analysis software system), version 13, Dell Inc. (2016), Round Rock, TX, USA. The comparison of frequency distributions was performed with chi2 test (with modifications appropriate for the number of analyzed cases). The Kruskal–Wallis test was used for the comparison of continuous variables between groups. The value of 0.05 was assumed as the level of significance.

The study protocol was approved by the local Bioethics Committee. According to the Committee's approval neither patient's approval nor the informed consent for our review of patients' clinical data and FNA results were needed.

3. Results

3.1. Effectiveness of EU-TIRADS

Table 2 shows the distribution of AUS and FLUS nodules among particular categories of EU-TIRADS. The nodules classified into category 5 of EU-TIRADS had a strongly increased risk of malignancy, and OR value was several times higher for AUS nodules than FLUS nodules, OR (95% CI): 61.9 (7.1–540.1), p < 0.0001 and 10.9 (5.8–20.7), p < 0.0001, respectively. RoM of AUS nodules classified into category 5 was significantly higher than RoM of FLUS nodules of that category: 65.2–93.8 vs. 14.8–53.1 (p < 0.0001 for the lower limit of RoM and p = 0.0085 for the upper limit of RoM). A similar regularity was observed in the case of category 4: 15.6–38.5 vs. 3.5–11.1 (p = 0.0006 and p = 0.0033, respectively) (Table 2).

The AUS nodules that were excised directly after first FNA fell into category 5 of EU-TIRADS more often than their counterparts subjected to rFNA: 29.4% vs. 12.2% (p = 0.0255) (Table S2). Likewise, AUS nodules excised after rFNA were classified into category 5 of EU-TIRDAS more frequently than their counterparts subjected to rFNA and then observed: 26.1% vs. 6.8% (p = 0.0429) (Table S3). There were no analogous differences in the case of FLUS nodules. On the other hand, FLUS nodules that were removed surgically had larger volumes that their non-excised counterparts: 7.5 cm³ vs. 3.7 cm³ (p < 0.0001) for nodules excised after first FNA and 5.3 cm³ vs. 3.4 cm³ (p = 0.0368) for nodules excised after rFNA (Table S4). There were no such differences in the volume of AUS nodules.

		AUS Nodules				FLUS Nodules				
EU-TIRADS	All 127	Excised 57	Cancers 23	RoM	All 1739	Excised 528	Cancers 71	RoM		
EU-TIRADS 2	0/0.0	0/0.0	0/0.0	0.0	3/0.2	1/0.2	0/0.0	0.0		
EU-TIRADS 3	72/56.7 a	28/49.1	3/13.0	4.2–10.7	714/41.1	207/39.2	15/21.1	2.1–7.2		
EU-TIRADS 4	32/25.2 b	13/22.8 b	5/21.7 c	15.6–38.5	846/48.6	271/51.3	30/42.2	3.5–11.1		
EU-TIRADS 5	23/18.1 c	16/28.1 b	15/65.2 d	65.2–93.8	176/10.1	49/9.3	26/36.6	14.8–53.1		

Table 2. Distribution of AUS and FLUS nodules among particular categories of EU-TIRADS and their associated risk of malignancy (RoM).

a—p < 0.001 vs. FLUS; b—p < 0.0001 vs. FLUS; c—p < 0.005 vs. FLUS; d—p < 0.01 vs. FLUS.

There was no significant difference in RoM of FLUS nodules excised after first FNA or after rFNA, but the upper limit of RoM of category 5 FLUS nodules was almost twice as high in nodules excised after rFNA than in those excised after first FNA: 75.0% vs. 42.4% (p = 0.0661)—see Table 3. In the case of AUS nodules, the most prominent, but still not significant, differences in RoM were observed between nodules of category 4. The nodules excised after rFNA showed RoM in the range 20.8–62.5%, while the risk of malignancy calculated for the nodules excised directly after first FNA was 0.0% (90.0% cancers corresponded to AUS nodules of category 5 EU-TIRADS, and there was no cancer among AUS nodules of category 4).

Table 3. Comparison of the risk of malignancy (RoM) in AUS and FLUS nodules in patients treated surgically without or after rFNA for particular EU-TIRADS categories.

	AUS Nodules FLUS Nodules									
Category of		without rFNA								
EU-TIRADS	All 45	Excised 34	Cancers 10	RoM	A11 805	Excised 377	Cancers 45	RoM		
EU-TIRADS 2	0/0.0	0/0.0	0/0.0	-	3/0.4	0/0.0	0/0.0	0.0		
EU-TIRADS 3	24/53.3	19/55.9	1/10.0	4.2–5.3	324/40.3	143/37.9	11/24.4	3.4–7.7		
EU-TIRADS 4	8/17.8	5/14.7	0/0.0 a	0.0	402/49.9	200/53.1	20/44.4	5.0-10.0		
EU-TIRADS 5	13/28.9	10/29.4	9/90.0 b	69.2–90.0	76/9.4	33/8.8	14/31.1	18.4–42.4		
				after r	FNA					
	A11 82	Excised 23	Cancers 13	RoM	A11 934	Excised 151	Cancers 26	RoM		
EU-TIRADS 2	0/0.0	0/0.0	0/0.0	-	0/0.0	0/0.0	0/0.0	-		
EU-TIRADS 3	48/58.5	9/39.1	2/15.4	4.2–22.2	390/41.8	64/42.4	4/15.4	1.0-6.3		
EU-TIRADS 4	24/29.3	8/34.8	5/38.5	20.8-62.5	443/47.4	71/47.0	10/38.5	2.2–14.1		
EU-TIRADS 5	10/12.2	6/26.1	6/46.2	60.0-100.0	101/10.8	16/10.6	12/46.2	11.9–75.0		

a-p < 0.05 vs. cancers in FLUS nodules operated without rFNA; b-p < 0.001 vs. cancers in FLUS nodules operated without rFNA.

The evaluation of EU-TIRADS showed higher diagnostic effectiveness (as measured with AUC) for AUS nodules than for FLUS nodules, especially in the case of nodules excised directly after first FNA (Table 4). In this subgroup, the ACC of EU-TIRADS was the highest when the cut-off was set at category 5, both for AUS and FLUS nodules. However, with that threshold, uniformly high SPC and NPV (>90% for both AUS and FLUS nodules) were accompanied by variable SEN and PPV, which were significantly higher for AUS nodules than for FLUS nodules, SEN: 90.0% vs. 31.1% (p = 0.0022) and PPV: 90.0% vs. 42.4% (p = 0.0226), respectively. The risk of malignancy in an AUS nodule significantly increased

when the nodule had been classified into category 5 of EU-TIRADS, OR (95% CI): 207.0 (11.7–3767.5), p = 0.0003, while in the case of FLUS nodules that increase was less striking but still significant, OR (95% CI): 7.4 (3.4–16.3), p < 0.0001.

Table 4. Diagnostic effectiveness of EU-TIRADS for all excised AUS and FLUS nodules, evaluated for nodules excised without and after rFNA. Cut-off categories showing the highest ACC are marked with bold.

	AUS Nodules								
	All E	xcised	Excised wit	thout rFNA	Excised a	fter rFNA			
	EU-TIRADS	EU-TIRADS	EU-TIRADS	EU-TIRADS	EU-TIRADS	EU-TIRADS			
	5	4	5	4	5	4			
SEN	65.2	87.0	90.0	90.0	46.2	84.6			
SPC	97.1	73.5	95.8	75.0	100.0	70.0			
ACC	84.2	78.9	94.1	79.4	69.6	78.3			
PPV	93.8	69.0	90.0	60.0	100.0	78.6			
NPV	80.5 89.3		95.8	94.7	58.8	77.8			
No./% of nodules	16/28.1 29/50.9		10/29.4	15/44.1	6/26.1	14/60.9			
AUC (CI 95%)	0.876 (0.7	74–0.977)	0.919 (0.	.788–1.0)	0.842 (0.679–1.0)				
<i>p</i>	<0.0	0001	<0.0	<0.0001					
	FLUS Nodules								
	All Ex	xcised	Excised wit	thout rFNA	Excised after rFNA				
	EU-TIRADS EU-TIRADS		EU-TIRADS	EU-TIRADS	EU-TIRADS	EU-TIRADS			
	5	4	5	4	5	4			
SEN	36.6	78.9	31.1	31.1 75.6		84.6			
SPC	95.0	42.2	94.3	94.3 39.9		48.0			
ACC	87.1	47.2	86.7	44.1	88.1	54.3			
PPV	53.1	17.5	42.4	14.6	75.0	25.3			
NPV	90.6	92.8	91.0	92.4	89.6	93.8			
No./% of nodules	49/9.3	320/60.6	33/8.8	233/61.8	16/10.6	87/57.6			
AUC (CI 95%) <i>p</i>	0.692 (0.619–0.765) <0.0001		0.650 (0.5 0.00	56–0.744) 017	0.770 (0.658–0.881) <0.0001				

In the subgroup of nodules excised after rFNA, the highest ACC of EU-TIRADS was noted when the cut-off was set at category 5 for FLUS nodules, but category 4 for AUS nodules (see Figure S2). When the threshold was set at category 4, SEN was the same for AUS and FLUS nodules: 84.6%, but PPV was three times higher for AUS than FLUS nodules: 77.8% vs. 25.3% (p = 0.0003). The risk of malignancy increased significantly when the EU-TIRADS category of a nodule was over the threshold: in FLUS nodules of category 5 EU-TIRADS, OR (95% CI) was 25.9 (7.4–91.4), p < 0.0001, and in AUS nodules of category 4 or 5, OR was 12.8 (1.7–97.2), p = 0.0135.

PTC revealed in AUS nodules corresponded to category 5 of EU-TIRADS in 60.0% of cases (12 out of 20), while PTC diagnosed in FLUS nodules—in 37.1% of cases (13 out of 35) (NS). FTC was diagnosed only in FLUS nodules and 38.5% of them were classified into category 5 of EU-TIRADS (5 out of 13).

3.2. Effectiveness of rFNA

Outcomes of rFNA were most commonly classified again into category III BSRTC in the case of AUS nodules, and category II in the case of FLUS nodules (Table 5). Accordingly, rFNA results in the group of AUS nodules were classified into category III more often than

in the case of FLUS nodules: 48.8% vs. 31.3% (p = 0.0012). That relation was reversed in the case of category II: 39.0% vs. 56.0% (p = 0.0031). There was no category IV result of rFNA in any AUS nodule. Diagnoses of category V or VI (jointly) were observed more often in outcomes of rFNA of AUS nodules than FLUS nodules, 7.3% vs. 1.3%, p = 0.0001. After rFNA AUS nodules were excised more frequently than FLUS nodules, AUS: 28.0% (23 out of 82) vs. FLUS: 16.2% (151 out of 934, p = 0.0062).

Category III Nodules			AUS I	Nodules		FLUS Nodules					
		All	Excised	Cancers	RoM	All	Excised	Cancers	RoM		
all		127	57	23	18.1-40.4	1739	528	71	4.1-13.4		
without rFNA		ithout rFNA 45/35.4 34/59.6 10/43.5 22.2–29		22.2-29.4	805/46.3	377/71.4	45/63.4	5.6-11.9			
after rFNA		82/64.6 23/40.4 13		13/56.5	13/56.5 15.9–56.5 c		151/28.2	26/36.6	2.8–17.2 d		
- AN	Ι	4/4.9	1/4.3	1/7.7	25.0-100.0	97/10.4	13/8.6	1/3.8	1.0–7.7		
	II	32/39.0 a	5/21.7	2/15.4	6.3-40.0	523/56.0	43/28.5	2/7.7	0.4–4.7 e		
	III	40/48.8 a	12/52.2	5/38.5	12.5-41.7	292/31.3	74/49.0	13/50.0	4.4–17.6		
of rl	FLUS	11	4	2	18.2–50.0	272	67	10	3.7-14.9		
ory	AUS	29	8	3	10.3–37.5	20	7	3	15.0–42.9 e		
atego 	IV	0/0.0	0/0.0	-	-	10/1.1	10/6.6	1/3.8	10.0-10.0		
ö	V	4/4.9 b	3/13.0	3/23.1	75.0-100.0	8/0.9	7/4.6	6/23.1	75.0–85.7 ef		
	VI	2/2.4	2/8.7	2/15.4	100.0-100.0	4/0.4	4/2.6	3/11.5	75.0–75.0 eg		

Table 5. Risk of malignancy (RoM) in AUS and FLUS nodules excised without or after rFNA, including its relation to the category of rFNA outcome.

a—p < 0.005 vs. FLUS; b—p < 0.01 vs. FLUS; c—p < 0.05 vs. upper limit of RoM for AUS nodules operated without rFNA; d—p < 0.005 vs. lower limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; e—p < 0.0001 vs. lower limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA; f—p < 0.0001 vs. upper limit of RoM for FLUS nodules operated without rFNA.

The frequency distribution of BSRTC categories of rFNA outcomes in patients treated surgically did not differ significantly between AUS and FLUS nodules. The most common category for both types of nodules was category III, AUS: 52.2%, FLUS: 49.0% (NS) (see Table 5). However, the percentage of rFNA diagnoses of category V or VI (jointly) was significantly higher in the case of AUS nodules than FLUS nodules: 21.7% vs. 7.2% (p < 0.0001). The mean volume of FLUS nodules that were classified into category II in rFNA and then treated surgically was significantly higher than that of their non-excised counterparts: 8.2 ± 20.7 vs. 3.4 ± 8.8 (p = 0.0094). There were no similar differences in the cases of other categories of rFNA outcomes, either for FLUS or AUS nodules.

RoM of all AUS nodules (excised after first FNA or rFNA) was in the range 18.1–40.4% and was higher than RoM of FLUS nodules: 4.1–13.4% (p < 0.0001 for both the lower and the upper limit of RoM) (Table 5). AUS nodules excised after rFNA showed a nearly twice higher rate of malignancy (the upper limit of RoM) than AUS nodules excised without rFNA: 56.5% vs. 29.4% (p = 0.0407). In the case of FLUS nodules, the analogous difference was smaller and insignificant: 17.2% vs. 11.9% (p = 0.1079). However, the detailed analysis of RoM for particular categories of rFNA showed that FLUS nodules were the type in which there were significant differences in RoM of nodules reclassified into other BSRTC categories in comparison with nodules excised without rFNA. Specifically, when rFNA of a FLUS nodule brought the diagnosis of category V or VI then the upper limit of RoM significantly increased (to 85.7 and 75.0%, respectively) in comparison to the nodules excised without rFNA (11.9%, with p < 0.0001 and p = 0.0025, respectively). There was also an increase in the lower limit of RoM (to 75.0%, p < 0.0001 in both cases). A significant increase in RoM was also observed when AUS was diagnosed in rFNA of a FLUS nodule: up to 15.0–42.9% (p < 0.0001 for the lower limit of RoM and p < 0.0609 for the upper limit

of RoM). On the other hand, when the result of rFNA of a FLUS nodule was classified into category II then the lower limit of its RoM significantly decreased (14 times) from 5.6% to 0.4% (p < 0.0001). Consequently, the evaluation of rFNA category showed a higher effectiveness (as measured with AUC) in distinguishing cancers from benign lesions in the case of FLUS nodules than AUS nodules, AUC (95% CI): 0.733 (0.6–0.8), p < 0.0001 vs. 0.658 (0.4–0.9), p = 0.1719, respectively.

The highest ACC of rFNA was reached with the cut-off set at category V for both AUS and FLUS nodules: 65.2% vs. 87.4% (p = 0.0062) (Figure S2). At that threshold, RoM for both types of nodules significantly increased in comparison with nodules excised without rFNA. In the case of AUS nodules, RoM increased from 22.2–29.4% to 83.3–100% (p < 0.05 for both limits of RoM), while in the case of FLUS nodules—from 5.6–11.9% to 75.0–81.8% (p < 0.0001 for both limits of RoM). The threshold set at category V was denoted with 'rFNA-T1'. In the case of FLUS nodules, there was also a significant increase in RoM to the range of 31.0–46.4% when the cut-off was set at the level of AUS diagnosis in rFNA (p < 0.0001 for both limits of RoM). A similar effect was observed for AUS nodules with the cut-off set category III of any subcategory: RoM increased to the range of 21.7–58.8% (p = 0.0427 for the upper limit of RoM, NS for the lower limit). Those thresholds were denoted with 'rFNA-T2'.

Using the rFNA-T1 threshold, we found SEN to be low and similar for both types of nodules, AUS: 38.5%, FLUS: 34.6%, while SPC was high, AUS: 100.0%, FLUS: 98.4% (Table S5). There were notable differences in the NPV, which was significantly lower for AUS nodules than FLUS nodules: 55.6% vs. 87.9% (p = 0.0004). FLUS nodules that satisfied the rFNA-T1 threshold showed a significantly increased rate of malignancy: OR (95% CI): 32.6 (6.5–163.5, p < 0.0001), and in the case of AUS nodules, that effect was even more pronounced although statistically insignificant, OR > 100 (p = 0.9977).

The use of rFNA-T2 threshold instead of rFNA-T1 led to an SEN twice as high for AUS nodules: 76.9%, but also a markedly lowered SPC, to 30.0%. For FLUS nodules, the increase in SEN was lower, up to 50.0%, but SPC still remained high (88.0%, p < 0.0001 vs. AUS). The change of the threshold did not significantly influence NPV or ACC, and their values remained lower for AUS than FLUS nodules, NPV: 50.0% vs. 89.4% (p = 0.0259), ACC: 56.5% vs. 81.5% (p = 0.0070). FLUS nodules that satisfied the rFNA-T2 threshold showed an increased risk of malignancy: OR (95% CI): 7.3 (2.9–18.8, p < 0.0001; in the case of AUS nodules OR was lower and the increase in the risk was insignificant (OR = 1.4, p = 0.7084).

Regardless of the threshold used, a higher percentage of AUS nodules than FLUS nodules reached the cut-off category: at rFNA-T1 threshold, the percentage was twice as high (21.7% vs. 7.3%, p = 0.0254), and at rFNA-T2 threshold—three times higher (73.9% vs. 18.5%, p < 0.0001).

3.3. Effectiveness of rFNA and EU-TIRADS Combined

Table S6 shows the comparison matrices of the distributions of EU-TIRADS categories and categories of rFNA outcomes separately for excised AUS and FLUS nodules. In both types of nodules, when category II was diagnosed in rFNA and a nodule was classified into category 3 of EU-TIRADS, then the nodule was benign in 100% of cases. On the other hand, an AUS nodule classified into category 5 of EU-TIRADS turned out to be a cancer in 100% of cases.

The comparison of diagnostic effectiveness of rFNA and its combination with EU-TIRADS showed that the highest ACC in the case of AUS nodules could be reached when rFNA-T1 threshold was alternatively combined with EU-TIRADS category, with the cut-off value set at category 4 or 5 (Table 6). ACC was the same for both cut-off categories: 82.6%, but SEN and SPC differed. The highest and significant increase in SEN was observed (in comparison with the isolated rFNA evaluation with category V as the cut-off value) when the rFNA-T1 threshold was alternatively combined with EU-TIRADS 4. Then, SEN increased to 92.3% (p = 0.0134 vs. rFNA(1): 38.5%), with SPC amounting to 70%. A similar SEN could be achieved with the combination of rFNA evaluation using the rFNA-T2 threshold with EU-TIRADS evaluation with the cut-off set at category 5 or 4 (SEN: 92.3% and 100.0%, respectively), but such a combination led to a very low SPC (30.0% and 20.0%, respectively) and a very high number of nodules fulfilling the criteria for malignancy (82.6% and 91.3%, respectively). The combined criterion (rFNA-T1 or EU-TIRADS 4) did not increase the number of positive nodules in comparison with rFNA-T2 criterion (65.2% vs. 73.9%). Furthermore, such nodules had a significantly increased risk of malignancy, OR (95% CI): 28.0 (2.4–323.7), p = 0.0076.

In the case of FLUS nodules, the highest ACC—88.7%—was achieved with the alternative combination of rFNA-T1 threshold with EU-TIRADS category 5 threshold. Such a combination resulted in an SEN of 57.7% and an SPC of 95.2%. Only 13.9% of nodules fulfilled that criterion and they had a significantly increased risk of malignancy, OR (95% CI): 27.0 (8.7–83.8), p < 0.0001. Similar ACCs (88.1%) and SPCs (96.8%) were achieved with the criterion based on EU-TIRADS only with the cut-off at category 5, but SEN was lower by 11.5 percentage points in comparison with the combined criterion. A significant increase in SEN was assured with criteria based on EU-TIRADS evaluation with the threshold set at category 4 in combination with any of two established thresholds for rFNA. However, regardless of the threshold for rFNA, setting the EU-TIRADS cut-off value at category 4 led to a decrease of SPC under 50% and a decrease of ACC to the level of 55% for rFNA-T1 or 51.7% for rFNA-T2.

Table 6. Comparison of diagnostic effectiveness of rFNA and EU-TIRADS with their combination for particular cut-off values: rFNA-T1—the cut-off value set at category V of rFNA outcome for both AUS and FLUS nodules, rFNA-T2—the cut-off value set at category III of rFNA outcome for AUS nodules or at subcategory AUS of category III for FLUS nodules, EU-TIRADS 5—the cut-off value set at category 5 EU-TIRADS, EU-TIRADS 4—the cut-off value set at category 4 EU-TIRADS.

Measure	rFNA- T1	rFNA- T2	EU- TIRADS 5	EU- TIRADS 4	rFNA-T1 or EU- TIRADS 5	rFNA-T1 or EU- TIRADS 4	rFNA-T2 or EU- TIRADS 5	rFNA-T2 or EU- TIRADS 4	rFNA-T1 or EU-TIRADS 5 vs. rFNA-T1 p	rFNA-T1 or EU-TIRADS 4 vs. rFNA-T1 p	rFNA-T2 or EU-TIRADS 5 vs. rFNA-T2 p	rFNA-T2 or EU-TIRADS 4 vs. rFNA-T2 p
AUS nodules												
SEN	38.5	76.9	46.2	84.6	69.2	92.3	92.3	100.0	0.2379	0.0134	0.5867	0.2196
SPC	100.0	30.0	100.0	70.0	100.0	70.0	30.0	20.0	-	0.2104	1.0	0.6056
ACC	65.2	56.5	69.6	78.3	82.6	82.6	65.2	65.2	0.8135	0.8135	0.5457	0.5457
PPV	100.0	58.8	100.0	78.6	100.0	80.0	63.2	61.9	-	0.7177	0.7900	0.8468
NPV	55.6	50.0	58.8	77.8	71.4	87.5	75.0	100.0	0.5809	0.2570	0.8952	0.6733
No./% of nodules	5/21.7	17/73.9	6/26.1	14/60.9	9/39.1	15/65.2	19/82.6	21/91.3	0.1999	0.0029	0.7207	0.2432
							FLUS nodul	es				
SEN	34.6	50.0	46.2	84.6	57.7	88.5	61.5	88.5	0.0951	0.0002	0.4022	0.0069
SPC	98.4	88.0	96.8	48.0	95.2	48.0	85.6	44.0	0.2810	<0.0001	0.5751	<0.0001
ACC	87.4	81.5	88.1	54.3	88.7	55.0	81.5	51.7	0.7225	<0.0001	1.0	<0.0001
PPV	81.8	46.4	75.0	25.3	71.4	26.1	47.1	24.7	0.8299	0.0007	0.9605	0.0277
NPV	87.9	89.4	89.6	93.8	91.5	95.2	91.5	94.8	0.3215	0.1682	0.5948	0.3613
No./% of nodules	11/7.3	28/18.5	16/10.6	87/57.6	21/13.9	88/58.3	34/22.5	93/61.6	0.0615	<0.0001	0.3927	<0.0001

SEN—sensitivity, SPC—specificity, ACC—accuracy, PPV—positive predictive value, NPV—negative predictive value.

4. Discussion

It is still a serious challenge to produce a commonly accepted recommendation on the management of patients with thyroid nodules classified into category III. The introduction of molecular tests run on the material obtained during FNA brought some hope in that respect. However, the published studies on the performance of such tests did not show results satisfactory enough to justify the high costs of multigene panels. Attempts to use novel ultrasound techniques, such as 3D-ultrasound, shear wave elastography or contrast-enhanced ultrasonography, while promising, did not bring any breakthrough in the area [17,18]. Consequently, in the majority of endocrine centers, clinical decisions regarding such patients are based on repeat FNA and ultrasound imaging, which serve to narrow the estimated range of RoM of the nodule.

Nodules of category III do not constitute a uniform group and our results clearly indicate that it is necessary to distinguish nodules that present features of cytologic atypia (more commonly corresponding to PTC) from nodules without such features, usually presenting architectural abnormalities typical of follicular lesions. Both types of nodules mentioned differ significantly in their associated RoM. Moreover, rFNA and SRSs show different effectiveness in the assessment of such nodules. The ultrasound diagnostics of nodules presenting architectural atypia is more challenging. At the same time, rFNA of these nodules brings a diagnosis of a benign lesion more often than in the case of nodules with cytologic/nuclear atypia, and such a result of rFNA markedly lowers the RoM of the nodule. Nodules with cytologic/nuclear atypia display quite opposite qualities: the diagnosis of a benign lesion in rFNA is not only less common but it does not lower RoM of the nodule. Moreover, categories of rFNA outcome that strongly suggest the necessity of surgical treatment (i.e., V and VI BSRTC) are observed more frequently among nodules with cytologic/nuclear atypia than in the case of nodules with architectural atypia. Similarly, the ultrasonographic presentation typical of malignancy is also more common among malignant nodules with cytologic/nuclear atypia than those with architectural atypia. Unfortunately, rFNA of AUS nodules brings a result of category III again in about half the cases, and when such a result of rFNA is considered as an indication for surgery, it inevitably leads to the unnecessary excision of many benign nodules.

The diagnostic effectiveness may be improved when indications for surgery are based on the joint criteria, using both the results of rFNA and the assessment of sonographic risk with SRSs, but it is important to select optimal diagnostic goals. In the case of nodules with cytologic/nuclear atypia and a high RoM, the main goal should be optimization of SEN of the following diagnostic procedures. Contrarily, in the case of nodules with architectural atypia, which are associated with a markedly lower RoM, the optimization of SPC and NPV should be of primary concern, especially in populations in which such nodules predominate.

Observing these assumptions, we showed that the best relation between SEN and SPC in the case of AUS nodules could be achieved if a nodule was regarded positive when rFNA result was at least of category V BSRTC or the nodule was classified into category 4 (or 5) of EU-TIRADS. Such joint criteria assured higher SEN (92.3%) than the criterion based solely on repeat diagnosis of category III in FNA, with significantly higher ACC (82.6%) and lower percentage of positive nodules (65.2%). In the case of FLUS nodules, the optimal criterion was found to be category V in rFNA or category 5 of EU-TIRADS. Such a combination led to optimal SPC (95.2%), NPV (91.5%) and assured higher SEN (57.7%) than the criterion based solely on a significant increase in RoM indicated by rFNA, i.e., with the threshold set at the AUS diagnosis in rFNA. Even more prominent differences were observed when FLUS nodules were regarded positive if the rFNA result was of category III once again, without taking into account the type of atypia. Such an approach is taken in many recommendations. In our material, it would have resulted in a high rate of benign nodules being excised (57.6% instead of 4.8%). That rate is also affected by a low RoM of FLUS nodules classified into category IV in rFNA in our material. It is a phenomenon typical of areas that suffer from iodine deficiency, where there is a high

number of benign follicular nodules. It should be underlined that both joined criteria we identified are more effective than criteria based on categories V and VI rFNA only, which show low SEN. Following the obtained results, we made a diagram that illustrates the proposed optimal diagnostic path for thyroid nodules with cytologic atypia or architectural atypia (Figure S3).

It may be surprising that the joint criterion for AUS nodules uses category 4 EU-TIRADS but not 5. One could argue that AUS nodules correspond to PTC more often than FLUS nodules and their presentation in ultrasonography usually classifies them into category 5 EU-TIRADS and consequently that should be the category which would assure a satisfying SEN with high SPC. However, it occurred that patients with AUS nodules that were classified into category 5 EU-TIRADS were quite often referred to surgical treatment without rFNA. Due to that preselection, AUS nodules subjected to rFNA showed ultrasound malignancy features half as often. Similar observations were made by other researchers who studied populations with the predominance of nodules with cytologic atypia [19,20].

There are reports on the optimal strategy of selecting patients with nodules of category III in rFNA which should be treated surgically but in the majority of those studies, nodules with different types of atypia were evaluated jointly. Their authors usually did not report the proportion of each type of nodules (AUS vs. FLUS) in their material. Consequently, there are marked contradictions between their results. Moreover, some studies were focused on the comparison of malignancy rates between nodules in patients treated surgically directly after first FNA and in those treated only after rFNA. Such a comparison seems to reveal a kind of misunderstanding of the diagnostic challenges that we face. It should be remembered that rFNA may lead both to an increase or to a decrease in the estimated RoM of a nodule. Patients actually referred to surgery are not necessarily those in whom rFNA had increased RoM. This is well illustrated by our group of patients with FLUS nodules. In the case of these nodules, it was the size of a nodule and not its worrying ultrasonographic presentation that usually prompted surgical treatment, not only directly after first FNA but also when rFNA brought a category II result. We can speculate that the decision to perform rFNA in such cases was motivated by an intention to identify the optimal extension of surgery which should be larger in the case of a malignancy diagnosed with rFNA. Consequently, in the case of FLUS nodules, an increased malignancy rate found in the histopathological examination of nodules with rFNA diagnosis of AUS or of category V–VI was probably counterbalanced by a decreased rate of malignancy in nodules of category II in rFNA. It is one of the probable causes of discrepancies between reported results in that respect. Some studies showed a similar frequency of cancers in patients treated surgically after or without rFNA [21–23]; others indicated an increased rate of malignancy after rFNA, non-significantly [8,24–29] or significantly [20,30–33] and there are reports that suggested slightly lower malignancy rates in patients undergoing surgery after rFNA in comparison to those treated directly after the diagnosis of category III [34,35].

Another source of the differences in the reported usefulness of rFNA comes from the variable effectiveness of the selection of patients that need surgery based on the first FNA. In populations with a high percentage of PTC among cancers, its characteristic ultrasonographic features help to achieve a rate of malignancy as high as over 75% in patients referred to surgery after first FNA [19,20]. That rate is even higher in patients with a repeat diagnosis of category III, in whom nodules presenting suspected ultrasound features are less common [19]. On the other hand, our observations suggest that the effectiveness of ultrasound diagnostics may be neglected due to the patient's preference to quickly and unequivocally resolve diagnostic uncertainty with surgery, especially in the case of nodules with cytologic/nuclear atypia that have higher RoM. In our material, as much as 56% of AUS nodules excised without rFNA corresponded to the low risk category in EU-TIRADS classification. Only 5.3% of them were eventually diagnosed as cancers in comparison to the 90% rate of cancers among nodules of category 5 EU-TIRADS. Among FLUS nodules excised without rFNA, the percentage of the low risk category in EU-TIRADS was lower (38%), while the rate of malignancy was similar (7.7%).

That problem is closely related to the question of conditions in which surgical treatment may be safely abandoned in patients with category III nodules. We found that no cancer was histopathologically diagnosed among nodules of low risk category in EU-TIRADS that were benign lesions in rFNA. It seems that these are satisfactory premises to safely put surgical treatment aside in the case of FLUS nodules. There are still some doubts regarding AUS nodules as we found that a category II result of rFNA did not significantly lower their RoM. It should be a matter of further studies as the number of AUS nodules subjected to rFNA was relatively small in our material. With a few exceptions, other studies generally did not analyze both types of category III nodules separately. Two such studies showed that category II BSRTC in rFNA occurs more often in the case of nodules with architectural atypia than nodules with cytologic/nuclear atypia [7,9], which is in agreement with our observations. Another study did not indicate any difference in the rates of particular categories of rFNA outcomes between nodules with or without cytologic/nuclear atypia [5]. Many papers that described nodules of category III without their subcategorization showed a marked variation in the rate of rFNA category II results between diagnostic centers, from 36 to 70% [9,19–25,27,30–32,34,36,37]. These reports also differed in the observed consequences of the category II diagnosis in rFNA. Brandler et al. [25] showed a 100% safety of putting surgical treatment aside but only four of the evaluated nodules had been verified histopathologically. Others indicated that there was a statistically significant decrease in the rate of non-neoplastic lesions [22] and benign lesions [8,27,38] in the surgical pathology material. There are also reports suggesting that the malignancy risk in the case of a benign aspirate after the initial AUS/FLUS diagnosis remain high—18%, according to Sullivan et al. [39] or 29%, according to VanderLaan et al. [24]—and it does not differ significantly from that observed in patients treated surgically without rFNA. Renshaw found that the malignancy rate of such nodules falls in the range between the rate for nodules with a single diagnosis of category II (1.7%) and a single diagnosis of category III (24.5%) [40].

Obviously, the differences in the reported effectiveness of rFNA, both in revealing malignancy or in confirming benignity of a nodule, are also a consequence of low reproducibility of equivocal cytological diagnoses. The latter comes from some imprecisions in the definitions of these categories as well as from the diagnostic center-specific susceptibility to the degree of atypia [41].

When reviewing studies on the usefulness of SRSs, we face the same problem as in the case of reports on the effectiveness of rFNA, i.e., the lack of distinction between nodules with and without cytologic/nuclear atypia. In one of the few exceptions, Lee et al. found the American Thyroid Association (ATA) guidelines to be useful only in the AUS subcategory of category III [42]. Analogous conclusions were drawn by Yoon JH et al. [43] and Baser et al. [44] in relation to the system suggested by Kwak and Kim et al. [45] using the Korean Thyroid Imaging Reporting and Data System. Plainly, these studies showed similar results to our present analysis. The latter report showed that FTCs more often than PTCs were classified into categories other than the high risk one. For the same reason, we observed higher than expected (2.1–7.2% vs. 2–4%) values of RoM for FLUS nodules of the low risk category in EU-TIRADS, the group in which all identified FTC were located. We did not find any similar studies concerning EU-TIRADS, despite the fact that both our studies as well as the study by Castellana et al. (2020) indicated that EU-TIRADS was characterized by a low frequency of missed FTCs in comparison to other systems [11,46]. Furthermore, it is FTC that is more common in the case of nodules with architectural atypia.

Some studies did not focus on any particular SRS, but only examined the features considered in those systems as key features for the identification of high risk nodules. In one of these such studies, Rosario [9] showed that a suspicious ultrasonographic presentation was found twice as often in AUS nodules as in FLUS nodules. Topaloglu et al. [47] found that malignant and benign AUS nodules differed in the frequency of suspicious shape or microcalcification, while benign and malignant FLUS nodules showed similar rates of all parameters (including irregular margins and hypoechogenicity). Çuhaci et al. [48] indicated

that the only predictive features of malignancy were hypoechogenicity in the AUS group and peripheral vascularization in the FLUS group.

Other researchers evaluated all category III nodules jointly, without any consideration for the type of atypia. The majority of their reports that showed the usefulness of various SRSs in detecting malignancy came from the studies performed on populations with high iodine consumption and consequently, a high percentage of PTC among cancers. Tang et al. (2017) found that the sonographic system recommended by ATA was useful to predict malignancy in FLUS/AUS nodules [49]. Similar observations on that system came from Valderrabano et al. (2018) [50], Hoong H.S. et al. [51], Ahmadi et al. (2019) [52]. The latter study included not only ATA guidelines but also ACR-TIRADS, the system recommended by the American College of Radiology (ACR) and its authors concluded that both systems can be used equally successfully to risk-stratify nodules with indeterminate cytology, including category III nodules. Similar results were also reported by Kamaya et al. [53] and Ulisse et al. [54] in relation to the system proposed by Kwak as well as by Hong M.J et al. [55], Hong H.S. et al. [51], Suh et al. [56] and Jeong et al. [57] in relation to the system created by the Korean Society of Thyroid Radiology. Contrary observations were made by Grani et al. [58] who examined the usefulness of the systems recommended by ATA and by Korean radiologists in an Italian population. They found that neither of those systems was effective in diagnosing malignancy but they were helpful in the highconfidence exclusion of malignancy in nodules with indeterminate cytology, according to the 2010 Italian Consensus on Thyroid Cytology Criteria. Similarly, Barbosa et al. [59] found in a Brazilian population that ACR-TIRADS and ATA guidelines may help guide the management of indeterminate thyroid nodules, suggesting a conservative approach to nodules with a low-risk ultrasound suspicion. On the other hand, Chaigneau et al. (2015) found in a French population that the risk stratification with French TIRADS (which resembles the current EU-TIRADS) was not significant in Bethesda III nodules [60]. The authors believed, as we do in the case of FLUS nodules, that the reason was a relatively low percentage of PTC, especially its classical variant. FVPTC and FTC have been reported to often show no strong ultrasonographic risk features, contrary to the classical variant of PTC [46,60,61]. In our study, we did not have information on the specific subtype of PTC, nor did we repeat the examination of histopathological slides to possibly reclassify some diagnoses into NIFTP. However, we observed that PTCs corresponding to FLUS nodules were nearly half as often classified into the high risk category of EU-TIRADS than PTCs corresponding to AUS nodules—which may be a result of different proportions of FVPTC in both groups. Maia et al. analyzed a system resembling the French TIRADS system (with the addition of vascularity criteria) and declared its usefulness in the group of nodules of category III–V for the stratification of malignancy risk [62]. However, a more detailed analysis of their data shows that the conclusion is not supported by obtained results; in the case of category III nodules, the risk of malignancy for particular categories of the analyzed system (3, 4A and 4B) was very close and in the range of 8.7–10%, and there was only one nodule classified into category 5 (of the highest risk), which eventually was found to be benign. Sahli et al. [63] found that ACR-TIRADS was a poor predictor of final surgical pathology in the group of cytologically indeterminate (category III and IV of BSRTC) and Afirma-suspicious nodules. Similarly, Trimboli et al. [12] found that SRSs had suboptimal diagnostic accuracy in the diagnostics of indetermined nodules, including category III nodules. In our opinion, further analyses of the usefulness of SRSs in the diagnostics of nodules with indetermined cytology are necessary, but they need to handle nodules of category III separately, and furthermore, consider groups of nodules with and without cytologic/nuclear atypia as they constitute different entities.

There are some limitations in our study. We did not review histopathological specimens and did not know the actual incidence of NIFTP or other borderline tumors in our material. Reliable data on the presence of clinical features indicative of an increased risk of thyroid cancer were not available in every case, therefore, we did not analyze such features. Additionally, the group of patients included in the study showed some characteristic qualities of a population that had been exposed to iodine deficiency—a high percentage of nodules with architectural atypia and relatively frequent surgical treatment due to the size of goiter but not alarming results of rFNA or ultrasound imaging. An important advantage of our study consists in determining the definite diagnosis with postoperative histopathological examination, which is especially important as differentiated thyroid cancers are known for long periods without any progression that could be identified in the clinical follow up. On the other hand, such a solid determination of the diagnosis overestimates the actual rate of malignancy—a number of benign nodules never reach confirmed diagnosis. Thus, we decided to determine RoM ranges. Another advantage of our study was performing the evaluation of US malignancy features and of EU-TIRADS category prior to biopsy. Therefore, the results of FNA and histopathological examination did not influence that evaluation.

5. Conclusions

Nodules of category III BSRTC with cytologic/nuclear atypia show different RoM than nodules without that type of atypia. SRSs and rFNA have different effectiveness in both types of nodules. The precision of distinguishing cancers from benign nodules is better for SRSs than rFNA in the case of nodules with cytologic/nuclear atypia, while that relationship is opposite in the case of nodules with architectural atypia. It is safe to put surgical treatment of an FLUS nodule aside when the rFNA outcome shows a benign lesion (category II), especially with the low risk category of EU-TIRADS. It is not the case with AUS nodules as a category II outcome of rFNA has not been proved to lower their RoM. The high risk category of SRSs in the case of AUS nodules is a strong indication for surgical treatment right after first FNA. Indeed, these nodules are frequently being excised at this stage. That is why we should adopt SRS threshold at category 4: intermediate risk EU-TIRADS when re-evaluating indications for surgery after rFNA of an AUS nodule. The joint criteria of EU-TIRADS category 4 (or higher) or rFNA category V (or higher) offer better separation of benign and malignant AUS nodules than any criterion based solely on rFNA category. Similarly, in the case of FLUS nodules, best effectiveness (i.e., optimal NPV and SPC) may be achieved with the use of the combined criteria: category V BSRTC in rFNA or category 5 (high risk) EU-TIRADS.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www. mdpi.com/article/10.3390/cancers14184489/s1, Figure S1: Distribution of surgically treated nodules regarding their initial diagnosis (FLUS vs. AUS); Figure S2: ROC curve analysis of the evaluation of the diagnostic value of EU-TIRADS and rFNA categories in AUS and FLUS nodules; Figure S3: Suggested diagnostic algorithms for both types of nodules of category III (as diagnosed in first FNA); Table S1: Comparison of the incidence of particular types of cancers in AUS and FLUS nodules (as defined with first FNA); Table S2: Distribution of AUS and FLUS nodules among particular categories of EU-TIRADS in relation to the chosen path: surgery without rFNA vs. performing rFNA; Table S3: Distribution of AUS and FLUS nodules subjected to rFNA among particular categories of EU-TIRADS in relation to the chosen path: surgery vs. clinical follow-up without surgery; Table S4: Mean volumes (cm³ ± SD) of AUS and FLUS nodules in relation to the status of rFNA and surgery; Table S5: Comparison of diagnostic effectiveness of rFNA and EU-TIRADS in diagnostics of AUS and FLUS nodules for particular cut-off values; Table S6: Relation between category of EU-TIRADS and the outcome of rFNA for excised AUS and FLUS nodules.

Author Contributions: Conceptualization, D.S.-K.; methodology, D.S.-K., M.K. and B.P.; project administration, D.S.-K. and B.P.; software: M.K.; supervision, D.S.-K. and M.K.; validation, D.S.-K. and M.K.; formal analysis, M.K.; investigation, D.S.-K., M.K., J.D.-S. and B.P. data curation, D.S.-K., B.P. and M.K.; writing—original draft preparation, D.S.-K. and M.K.; writing—review and editing, M.K. and D.S.-K. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by the Medical University of Lodz, grant number 503/1-153-05/503-11-001.

17 of 20

Institutional Review Board Statement: The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki, and approved by the Institutional Ethics Committee of the Medical University of Lodz (protocol code RNN/268/21/KE approved on 14 December 2021).

Informed Consent Statement: All the subjects involved in the study gave their informed consent to perform FNA.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding authors. The data are not publicly available due to patient privacy restrictions.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study, in the collection, analyses, or interpretation of data, in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

References

- 1. Cibas, E.S.; Ali, S.Z. NCI Thyroid FNA State of the Science Conference. The Bethesda system for reporting thyroid cytopathology. *Am. J. Clin. Pathol.* **2009**, *132*, 658–665. [CrossRef] [PubMed]
- Cibas, E.S.; Ali, S.Z. The 2017 Bethesda system for reporting thyroid cytopathology. *Thyroid* 2017, 27, 1341–1346. [CrossRef] [PubMed]
- Vuong, H.G.; Ngo, H.T.T.; Bychkov, A.; Jung, C.K.; Vu, T.H.; Lu, K.B.; Kakudo, K.; Kondo, T. Differences in surgical resection rate and risk of malignancy in thyroid cytopathology practice between Western and Asian countries: A systematic review and meta-analysis. *Cancer Cytopathol.* 2020, 128, 238–249. [CrossRef] [PubMed]
- Nishino, M.; Wang, H.H. Should the thyroid AUS/FLUS category be further stratified by malignancy risk? *Cancer Cytopathol.* 2014, 122, 481–483. [CrossRef]
- Eisa, N.; Khan, A.; Akhter, M.; Fensterwald, M.; Saleem, S.; Fananapazir, G.; Campbell, M.J. Both ultrasound features and nuclear atypia are associated with malignancy in thyroid nodules with atypia of undetermined significance. *Ann. Surg. Oncol.* 2018, 25, 3913–3918. [CrossRef]
- Słowińska-Klencka, D.; Woźniak, E.; Wojtaszek, M.; Popowicz, B.; Sporny, S.; Klencki, M. Low malignancy risk of thyroid follicular lesion of undetermined significance in patients from post-endemic areas. *Eur. J. Endocrinol.* 2013, *168*, 621–630. [CrossRef] [PubMed]
- Gan, T.R.; Nga, M.E.; Lum, J.H.; Wong, W.M.; Tan, W.B.; Parameswaran, R.; Ngiam, K.Y. Thyroid cytology-nuclear versus architectural atypia within the "Atypia of undetermined significance/follicular lesion of undetermined significance" Bethesda category have significantly different rates of malignancy. *Cancer Cytopathol.* 2017, 125, 245–256. [CrossRef]
- 8. Wong, L.Q.; LiVolsi, V.A.; Baloch, Z.W. Diagnosis of atypia/follicular lesion of undetermined significance: An institutional experience. *Cytojournal* **2014**, *11*, 23. [CrossRef]
- 9. Rosario, P.W. Thyroid nodules with atypia or follicular lesions of undetermined significance (Bethesda Category III): Importance of ultrasonography and cytological subcategory. *Thyroid* **2014**, 24, 1115–1120. [CrossRef]
- Słowińska-Klencka, D.; Popowicz, B.; Klencki, M. Hashimoto's Thyroiditis Does Not Influence the Malignancy Risk in Nodules of Category III in the Bethesda System. *Cancers* 2022, 14, 1971. [CrossRef]
- Słowińska-Klencka, D.; Wysocka-Konieczna, K.; Klencki, M.; Popowicz, B. Diagnostic Value of Six Thyroid Imaging Reporting and Data Systems (TIRADS) in Cytologically Equivocal Thyroid Nodules. J. Clin. Med. 2020, 9, 2281. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Trimboli, P.; Fulciniti, F.; Zilioli, V.; Ceriani, L.; Giovanella, L. Accuracy of international ultrasound risk stratification systems in thyroid lesions cytologically classified as indeterminate. *Diagn. Cytopathol.* **2017**, *45*, 113–117. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Jarząb, B.; Dedecjus, M.; Słowińska-Klencka, D.; Lewiński, A. Guidelines of Polish National Societies Diagnostics and Treatment of Thyroid Carcinoma. 2018 Update. *Endokrynol. Pol.* **2018**, *69*, 34–74. [CrossRef] [PubMed]
- Russ, G.; Bonnema, S.J.; Erdogan, M.F.; Durante, C.; Ngu, R.; Leenhardt, L. European Thyroid Association Guidelines for Ultrasound Malignancy Risk Stratification of Thyroid Nodules in Adults: The EU-TIRADS. *Eur. Thyroid J.* 2017, *6*, 225–237. [CrossRef]
- Słowińska-Klencka, D.; Wysocka-Konieczna, K.; Woźniak-Oseła, E.; Sporny, S.; Popowicz, B.; Sopiński, J.; Kaczka, K.; Kuzdak, K.; Pomorski, L.; Klencki, M. Thyroid nodules with Hürthle cells: The malignancy risk in relation to the FNA outcome category. J. Endocrinol. Investig. 2019, 42, 1319–1327. [CrossRef]
- 16. Scerrino, G.; Cocorullo, G.; Mazzola, S.; Melfa, G.; Orlando, G.; Laise, I.; Corigliano, A.; Lo Brutto, D.; Cipolla, C.; Graceffa, G. Improving diagnostic performance for thyroid nodules classified as Bethesda category III or IV: How and by whom ultrasonography should be performed. *J. Surg. Res.* **2021**, *262*, 203–211. [CrossRef]
- 17. Sorrenti, S.; Dolcetti, V.; Fresilli, D.; Del Gaudio, G.; Pacini, P.; Huang, P.; Camponovo, C.; Leoncini, A.; D'Andrea, V.; Pironi, D.; et al. The role of CEUS in the evaluation of thyroid cancer: From diagnosis to local staging. *J. Clin. Med.* **2021**, *10*, 4559. [CrossRef]
- Saade-Lemus, S.M.; Sridharan, A.; Smitthimedhin, A.; Bauer, A.; Cahill, A.M.; Darge, K.; Hwang, M. Advanced Ultrasound Techniques for Differentiation of Benign Versus Malignant Thyroid Nodules: A Review. *Ultrasound Q.* 2021, 37, 315–323. [CrossRef]

- Park, V.Y.; Kim, E.K.; Kwak, J.Y.; Yoon, J.H.; Moon, H.J. Malignancy risk and characteristics of thyroid nodules with two consecutive results of atypia of undetermined significance or follicular lesion of undetermined significance on cytology. *Eur. Radiol.* 2015, 25, 2601–2607. [CrossRef]
- Gweon, H.M.; Son, E.J.; Youk, J.H.; Kim, J.A. Thyroid Nodules with Bethesda System III Cytology: Can Ultrasonography Guide the Next Step? *Ann. Surg. Oncol.* 2013, 20, 3083–3088. [CrossRef]
- 21. Evranos Ogmen, B.; Aydin, C.; Kilinc, I.; Aksoy Altinboga, A.; Ersoy, R.; Cakir, B. Can Repeat Biopsies Change the Prognoses of AUS/FLUS Nodule? *Eur. Thyroid J.* 2020, *9*, 92–98. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Marin, F.; Murillo, R.; Diego, C.; Jodar, E.; Acevedo, A. The impact of repeat fine-needle aspiration in thyroid nodules categorized as atypia of undetermined significance or follicular lesion of undetermined significance: A single center experience. *Diagn. Cytopathol.* **2021**, *49*, 412–417. [CrossRef]
- Nagarkatti, S.S.; Faquin, W.C.; Lubitz, C.C.; Garcia, D.M.; Barbesino, G.; Ross, D.S.; Hodin, R.A.; Daniels, G.H.; Parangi, S. Management of thyroid nodules with atypical cytology on fine-needle aspiration biopsy. *Ann. Surg. Oncol.* 2013, 20, 60–65. [CrossRef]
- 24. VanderLaan, P.A.; Marqusee, E.; Krane, J.F. Clinical outcome for atypia of undetermined significance in thyroid fine-needle aspirations: Should repeated fna be the preferred initial approach? *Am. J. Clin. Pathol.* **2011**, *135*, 770–775. [CrossRef] [PubMed]
- Brandler, T.C.; Aziz, M.S.; Coutsouvelis, C.; Rosen, L.; Rafael, O.C.; Souza, F.; Jelloul, F.Z.; Klein, M.A. Young investigator challenge: Atypia of undetermined significance in thyroid FNA: Standardized terminology without standardized management–a closer look at repeat FNA and quality measures. *Cancer Cytopathol.* 2016, 124, 37–43. [CrossRef] [PubMed]
- Jan, I.S.; Lee, Y.T.; Wang, C.M.; Cheng, T.Y.; Wang, C.Y.; Chang, T.C.; Shih, S.R. The surgery and repeat aspiration outcomes of the atypia of undetermined significance/follicular lesion of undetermined significance category in The Bethesda System for Reporting Thyroid Cytopathology. *Asian J. Surg.* 2019, 42, 144–147. [CrossRef]
- Ustün, H.; Astarcı, H.M.; Altunkaya, C.; Yılmaz, S.; Barın, A.; Ekici, S.; Caydere, M. Fine-needle aspiration of follicular patterned lesions of the thyroid: Diagnosis, management, and follow-up according to thyroid Bethesda system. *Acta Cytol.* 2012, *56*, 361–369. [CrossRef]
- 28. Hathi, K.; Rahmeh, T.; Munro, V.; Northrup, V.; Sherazi, A.; Chin, C.J. Rate of malignancy for thyroid nodules with AUS/FLUS cytopathology in a tertiary care center—A retrospective cohort study. *J. Otolaryngol. Head Neck Surg.* **2021**, *50*, 58. [CrossRef]
- 29. Köseoğlu, D.; Özdemir Başer, Ö.; Çetin, Z. Malignancy outcomes and the impact of repeat fine needle aspiration of thyroid nodules with Bethesda category III cytology: A multicenter experience. *Diagn. Cytopathol.* **2021**, *49*, 1110–1115. [CrossRef]
- Hong, S.H.; Lee, H.; Cho, M.S.; Lee, J.E.; Sung, Y.A.; Hong, Y.S. Malignancy Risk and Related Factors of Atypia of Undetermined Significance/Follicular Lesion of Undetermined Significance in Thyroid Fine Needle Aspiration. *Int. J. Endocrinol.* 2018, 30, 4521984. [CrossRef]
- Kaya, C.; Bozkurt, E.; Türkyılmaz, M.; Mihmanli, M.; Uludağ, M. Which factors are associated with malignancy in thyroid nodules classified as bethesda category 3 (AUS/FLUS) and how do they influence the patient's management? *Acta Endocrinol.* 2019, 15, 491–496. [CrossRef] [PubMed]
- Kaliszewski, K.; Diakowska, D.; Rzeszutko, M.; Nowak, Ł.; Tokarczyk, U.; Rudnicki, J. Atypia and Follicular Lesions of Undetermined Significance in Subsequent Biopsy Result: What Clinicians Need to Know. J. Clin. Med. 2021, 10, 3082. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Kuru, B.; Atmaca, A.; Tarim, I.A.; Kefeli, M.; Topgul, K.; Yoruker, S.; Elmali, M.; Danaci, M. Risk factors associated with malignancy and with triage to surgery in thyroid nodules classified as Bethesda category III (AUS/FLUS). *Eur. J. Surg. Oncol.* **2016**, *42*, 87–93. [CrossRef]
- Ho, A.S.; Sarti, E.E.; Jain, K.S.; Wang, H.; Nixon, I.J.; Shaha, A.R.; Shah, J.P.; Kraus, D.H.; Ghossein, R.; Fish, S.A.; et al. Malignancy rate in thyroid nodules classified as Bethesda category III (AUS/FLUS). *Thyroid* 2014, 24, 832–839. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Dincer, N.; Balci, S.; Yazgan, A.; Guney, G.; Ersoy, R.; Cakir, B.; Guler, G. Follow-up of atypia and follicular lesions of undetermined significance in thyroid fine needle aspiration cytology. *Cytopathology* **2013**, *24*, 385–390. [CrossRef]
- 36. Yoo, M.R.; Gweon, H.M.; Park, A.Y.; Cho, K.E.; Kim, J.A.; Youk, J.H.; Son, E.J. Repeat Diagnoses of Bethesda Category III Thyroid Nodules: What to Do Next? *PLoS ONE* **2015**, *10*, e0130138. [CrossRef]
- 37. Pascual, L.G.; Surralles, M.L.; Morlius, X.; Cano, L.G.; Mínguez, C.G. Prevalence and associated malignancy of Bethesda category III cytologies of thyroid nodules assigned to the "cytological atypia" or "architectural atypia" groups. *Endocrinol. Diabetes Nutr.* **2018**, *65*, 577–583. [CrossRef]
- 38. Broome, J.T.; Cate, F.; Solorzano, C.C. Utilization and impact of repeat biopsy for follicular lesion/atypia of undetermined significance. *World J. Surg.* **2014**, *38*, 628–633. [CrossRef]
- Sullivan, P.S.; Hirschowitz, S.L.; Fung, P.C.; Apple, S.K. The impact of atypia/follicular lesion of undetermined significance and repeat fine-needle aspiration: 5 years before and after implementation of the Bethesda System. *Cancer Cytopathol.* 2014, 122, 866–872. [CrossRef]
- 40. Renshaw, A. An estimate of risk of malignancy for a benign diagnosis in thyroid fine-needle aspirates. *Cancer Cytopathol.* **2010**, *118*, 190–195; Erratum in *Cancer Cytopathol.* **2010**, *118*, 303. [CrossRef]
- Słowińska-Klencka, D.; Klencki, M.; Duda-Szymańska, J.; Szwalski, J.; Popowicz, B. Low reproducibility of equivocal categories of the Bethesda System for Reporting Thyroid Cytology makes the associated risk of malignancy specific to the diagnostic center. *Endocrine* 2021, 74, 355–364. [CrossRef] [PubMed]

- Lee, J.H.; Han, K.; Kim, E.K.; Moon, H.J.; Yoon, J.H.; Park, V.Y.; Kwak, J.Y. Risk Stratification of Thyroid Nodules with Atypia of Undetermined Significance/Follicular Lesion of Undetermined Significance (AUS/FLUS) Cytology Using Ultrasonography Patterns Defined by the 2015 ATA Guidelines. *Ann. Otol. Rhinol. Laryngol.* 2017, 126, 625–633. [CrossRef]
- Yoon, J.H.; Kwon, H.J.; Kim, E.K.; Moon, H.J.; Kwak, J.Y. Subcategorization of atypia of undetermined significance/follicular lesion of undetermined significance (AUS/FLUS): A study applying Thyroid Imaging Reporting and Data System (TIRADS). *Clin. Endocrinol.* 2016, *85*, 275–282. [CrossRef] [PubMed]
- Baser, H.; Cakir, B.; Topaloglu, O.; Alkan, A.; Polat, S.B.; Dogan, H.T.; Yazicioğlu, M.O.; Aydin, C.; Ersoy, R. Diagnostic accuracy of Thyroid Imaging Reporting and Data System in the prediction of malignancy in nodules with atypia and follicular lesion of undetermined significance cytologies. *Clin. Endocrinol.* 2017, *86*, 584–590. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Kim, J.; Shin, J.H.; Oh, Y.L.; Hahn, S.Y.; Park, K.W. Approach to Bethesda system category III thyroid nodules according to US-risk stratification. *Endocr. J.* 2022, 69, 67–74. [CrossRef]
- 46. Castellana, M.; Piccardo, A.; Virili, C.; Scappaticcio, L.; Grani, G.; Durante, C.; Giovanella, L.; Trimboli, P. Can ultrasound systems for risk stratification of thyroid nodules identify follicular carcinoma? *Cancer Cytopathol.* **2020**, *128*, 250–259. [CrossRef]
- 47. Topaloglu, O.; Baser, H.; Cuhaci, F.N.; Sungu, N.; Yalcin, A.; Ersoy, R.; Cakir, B. Malignancy is associated with microcalcification and higher AP/T ratio in ultrasonography, but not with Hashimoto's thyroiditis in histopathology in patients with thyroid nodules evaluated as Bethesda Category III (AUS/FLUS) in cytology. *Endocrine* 2016, *54*, 156–168. [CrossRef]
- Çuhaci, N.; Arpaci, D.; Üçler, R.; Yazgan, A.K.; Kıyak, G.; Yalçin, S.; Ersoy, P.E.; Güler, G.; Ersoy, R.; Çakir, B. Malignancy rate of thyroid nodules defined as follicular lesion of undetermined significance and atypia of undetermined significance in thyroid cytopathology and its relation with ultrasonographic features. *Endocr. Pathol.* 2014, 25, 248–256. [CrossRef]
- 49. Tang, A.L.; Falciglia, M.; Yang, H.; Mark, J.R.; Steward, D.L. Validation of American Thyroid Association Ultrasound Risk Assessment of Thyroid Nodules Selected for Ultrasound Fine-Needle Aspiration. *Thyroid* **2017**, 27, 1077–1082. [CrossRef]
- Valderrabano, P.; McGettigan, M.J.; Lam, C.A.; Khazai, L.; Thompson, Z.J.; Chung, C.H.; Centeno, B.A.; McIver, B. Thyroid Nodules with Indeterminate Cytology: Utility of the American Thyroid Association Sonographic Patterns for Cancer Risk Stratification. *Thyroid* 2018, 28, 1004–1012. [CrossRef]
- Hong, H.S.; Lee, J.Y. Diagnostic Performance of Ultrasound Patterns by K-TIRADS and 2015 ATA Guidelines in Risk Stratification of Thyroid Nodules and Follicular Lesions of Undetermined Significance. *AJR Am. J. Roentgenol.* 2019, 213, 444–450. [CrossRef] [PubMed]
- 52. Ahmadi, S.; Herbst, R.; Oyekunle, T.; Jiang, X.S.; Strickland, K.; Roman, S.; Sosa, J.A. Using the ATA and ACR TI-RADS sonographic classifications as adjunctive predictors of malignancy for indeterminate thyroid nodules. *Endocr. Pract.* **2019**, 25, 908–917. [CrossRef] [PubMed]
- Kamaya, A.; Lewis, G.H.; Liu, Y.; Akatsu, H.; Kong, C.; Desser, T.S. Atypia of undetermined significance and follicular lesions of undetermined significance: Sonographic assessment for prediction of the final diagnosis. *J. Ultrasound Med.* 2015, 34, 767–774. [CrossRef] [PubMed]
- Ulisse, S.; Bosco, D.; Nardi, F.; Nesca, A.; D'Armiento, E.; Guglielmino, V.; De Vito, C.; Sorrenti, S.; Pironi, D.; Tartaglia, F.; et al. Thyroid Imaging Reporting and Data System Score Combined with the New Italian Classification for Thyroid Cytology Improves the Clinical Management of Indeterminate Nodules. *Int. J. Endocrinol.* 2017, 2017, 9692304. [CrossRef]
- Hong, M.J.; Na, D.G.; Baek, J.H.; Sung, J.Y.; Kim, J.H. Cytology-Ultrasonography Risk-Stratification Scoring System Based on Fine-Needle Aspiration Cytology and the Korean-Thyroid Imaging Reporting and Data System. *Thyroid* 2017, 27, 953–959. [CrossRef]
- 56. Suh, Y.J.; Choi, Y.J. Strategy to reduce unnecessary surgeries in thyroid nodules with cytology of Bethesda category III (AUS/FLUS): A retrospective analysis of 667 patients diagnosed by surgery. *Endocrine* **2020**, *69*, 578–586. [CrossRef]
- 57. Jeong, S.H.; Hong, H.S.; Lee, E.H.; Cha, J.G.; Park, J.S.; Kwak, J.J. Outcome of thyroid nodules characterized as atypia of undetermined significance or follicular lesion of undetermined significance and correlation with Ultrasound features and BRAF(V600E) mutation analysis. *AJR Am. J. Roentgenol.* **2013**, 201, W854–W860. [CrossRef]
- Grani, G.; Lamartina, L.; Ascoli, V.; Bosco, D.; Nardi, F.; D'Ambrosio, F.; Rubini, A.; Giacomelli, L.; Biffoni, M.; Filetti, S.; et al. Ultrasonography scoring systems can rule out malignancy in cytologically indeterminate thyroid nodules. *Endocrine* 2017, 57, 256–261. [CrossRef]
- 59. Barbosa, T.L.M.; Junior, C.O.M.; Graf, H.; Cavalvanti, T.; Trippia, M.A.; da Silveira Ugino, R.T.; de Oliveira, G.L.; Granella, V.H.; de Carvalho, G.A. ACR TI-RADS and ATA US scores are helpful for the management of thyroid nodules with indeterminate cytology. *BMC Endocr. Disord.* **2019**, *19*, 112. [CrossRef]
- Chaigneau, E.; Russ, G.; Royer, B.; Bigorgne, C.; Bienvenu-Perrard, M.; Rouxel, A.; Leenhardt, L.; Belin, L.; Buffet, C. TIRADS score is of limited clinical value for risk stratification of indeterminate cytological results. *Eur. J. Endocrinol.* 2018, 179, 13–20. [CrossRef]
- 61. Zhang, F.; Chen, W. Sonographic features of follicular variant of papillary thyroid carcinoma (FV-PTC) and diagnostic performance of the 2017 ACR TI-RADS in FV-PTC. *Endocrine* **2020**, *67*, 379–386. [CrossRef] [PubMed]

- Maia, F.F.; Matos, P.S.; Pavin, E.J.; Zantut-Wittmann, D.E. Thyroid imaging reporting and data system score combined with Bethesda system for malignancy risk stratification in thyroid nodules with indeterminate results on cytology. *Clin. Endocrinol.* 2015, *82*, 439–444. [CrossRef] [PubMed]
- 63. Sahli, Z.T.; Karipineni, F.; Hang, J.F.; Canner, J.K.; Mathur, A.; Prescott, J.D.; Sheth, S.; Ali, S.Z.; Zeiger, M.A. The association between the ultrasonography TIRADS classification system and surgical pathology among indeterminate thyroid nodules. *Surgery* **2019**, *165*, 69–74. [CrossRef] [PubMed]